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1 Cíl práce

Předkládaná práce řeší poptávku Fyziologického ústavu Akademie věd ČR na

zařízení umožňující dvouosé namáhání vzorků měkkých tkání a tkáňových nosičů,

zkoumaných pomocí mikroskopu Lecia Dmi8, včetně jejich uchycení, se

zohledněním náročnosti užívání a náchylnosti zařízení k poškození způsobeného

běžným užíváním. Aby bylo možné stanoveného cíle dosáhnout, musela práce

postupovat plněním dílčích úkolů:

1. Orientace řešitele práce v dané problematice

a. Shromáždění informací o povaze vzorků

b. Shromáždění informací o použitém mikroskopu a jeho objektivech

c. Shromáždění konkrétních požadavků na vlastnosti zařízení

d. Shromáždění rizik poškození zařízení jeho používáním

e. Rešerše dostupných informačních zdrojů v oblasti testování tkání

f. Rešerše dostupných informačních zdrojů v oblasti technických

g. Řešení zařízení podobného typu a jeho komponent

2. Vypracování vlastního konstrukčního návrhu

3. Získání zpětné vazby od budoucích uživatelů zařízení

4. Přizpůsobení zařízení výstupům bodu 3

5. Zpracování technické dokumentace k zařízení
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2 Úvod

Zjišťování mechanických vlastností tkání je velice aktuální otázkou, která

s rozvojem technologických možností produkce tkáňových náhrad dále získává na

významu. Stejně aktuální a neméně důležitá je pak otázka testování mechanických

vlastností připravovaných náhrad, které mají buď nahradit poškozenou tkáň nebo

zlepšit podmínky pro její hojení či obnovu. Z těchto důvodů a s ohledem na

interakce náhrad s nativními tkáněmi a buňkami je stále důležitější znát detailně

také jejich vnitřní strukturu a změny v nich způsobené v souvislosti s aplikací vnější

mechanické zátěže. Proto sílí poptávka po zařízeních, která dokáží zkoumané

vzorky předepsaným způsobem zatěžovat a přitom jsou použitelné přímo ve

stolkách mikroskopů.

Pro zajištění ideálních podmínek pro testování vzorků z hlediska jejich

podobnosti s nativním prostředím je vhodná možnost ponoření čelistí zařízení se

vzorkem do kapaliny (fyziologický roztok a variace na něj) spolu s užitím

biokompatibilních materiálů.
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3 Zadání

Mikroskop, pro který zařízení navrhujeme, je Lecia Dmi8 (obr. 1). Jedná se o

invertovaný mikroskop, tedy o mikroskop s pohledem ze spodní strany stolu, což

značně komplikuje použití konvenčních trhacích zařízení.

Obr.1.: mikroskop Lecia Dmi8 [1]

Další limitací je prostor, kterým mikroskop disponuje. Trhací zařízení bude

umístěno na stole (obr. 2) (A), přičemž vzorek včetně posuvného bloku se musí vejít

do díry ve stolu mikroskopu (B) o rozměrech 150x150 mm.

Obr.2.: pracovní verze stolu mikroskopu se zvýrazněnou funkční plochou
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Z diskuse s budoucími uživateli zařízení vyplynuly následující požadavky na

vlastnosti zařízení a další technické specifikace:

- Zařízení bude spolupracovat s objektivem Leica HC PL APO 20x/0.75 IMM

CORR CS2 s pracovní vzdáleností 0,68 mm.

- vzorek se musí nacházet ve vzdálenosti přibližně 14 mm od svrchní plochy

stolu (Z’), aby bylo možné umístit objektiv do pracovní vzdálenosti.

- Čelisti pro každou osu se budou pohybovat od sebe, resp. k sobě, aby

vzorek zůstával vzhledem k objektivu na místě

- Zatěžovací osy budou řiditelné nezávisle na sobě

- Maximální rozměry X= 200 mm, Y=200 mm, Z=35 mm, X´=150 mm,

Y´=150 mm (obr. 3)

Obr.3.: demonstrace maximálních dovolených rozměrů zařízení

- Maximální hmotnost zařízení včetně vzorku by neměla přesáhnout 3 kg

- Zařízení bude schopné pracovat se vzorky o rozměrech do 30x30 mm

s max. tloušťkou 5 mm

- S maximálním natažením 80 % díky symetrii zařízení činí posun až 27 mm

- Maximální požadovaná síla tahu byla stanovena na 40N.

- Parametry posunu vzorku:

o Minimální posuny jsou v rozmezí 1 - 10 % L0, což činí 10 – 100 µm

o Upínací čelisti zařízení musí být v předpokládaném rozsahu jejich

pohybu ponořitelné do kapaliny (fyziologický roztok a variace na něj)

- Maximálně eliminovat možnost nahodilého poškození při manipulaci

- Uživatelsky přívětivá konstrukce
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4 Východiska práce

Následující text přináší přehled shromážděných informací, které měly vliv na

dále představenou vlastní konstrukci trhacího zařízení.

4.1 Testování měkkých tkání a tkáňových náhrad

V této kapitole se pokusím přiblížit metody testování mechanických vlastností

měkkých tkání a tkáňových náhrad z hlediska jejich principů.

4.1.1 Indentace

Indentace nebo také instrumentovaná indentace, zkráceně DSI (Depth

Sensing Indentation), nebo IIT (Instrumented Indentation Testing), je nedestruktivní

metoda určování mechanických vlastností, jmenovitě modul pružnosti a tvrdost,

materiálů, zaměřující se zejména na tenké povlaky.

Princip této metody je velice podobný standardním zkouškám tvrdosti, tedy

vtlačování indentoru do měřeného materiálu. Odlišnou jí však činí vyhodnocování

výsledků, kdy se neměří rozměry vtisku, ale síla působící na indentor a jeho poloha.

Dalším aspektem odlišujícím tuto zkoušku od konvenčních metod je řízené

odlehčování indentoru. Indentor se nejprve zatěžuje silou, po dosažení maximální

síly zůstává zatížení po danou dobu konstantní a následně dochází k řízenému

odlechčování indentoru (obr. 4). [18]

Obr.4.: závislost indentační síly na hloubce (a) a na čase (b) [18]

4.1.1.1 Makroindentace

Makroindentace je metoda zjišťování mechanických vlastností. Tato metoda

je téměř totožná s běžnými metodami zjišťování mechanických vlastností (Brinell,

Vickers). Její princip spočívá ve vtlačování indentoru do zkoumaného vzorku a jeho

zatěžování až do hodnot makrozatížení, kdy již na rozdíl od nanoindentace měříme

velikost vtisku. Při takovýchto zatíženích dochází k podstatně rozsáhlejšímu

působení v materiálu a jeho ovlivnění zkouškou je mnohem větší, než je tomu u

nanoindentace. [19]
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 Makroindentace dále, mimo hloubky a rozměrů vtisku, vyhodnocuje změny

způsobené v místě vtlačování indentoru a jeho okolí.

4.1.1.2 Nanoindentace

Nanoindentace je přímá metoda měření vlastností materiálu v řádech

mikrometrů. Princip metody spočívá ve vtlačování diamantového indentoru do

materiálu v řádech nm - µm a následné vyhodnocení mechanických vlastností

materiálu. [19, 20]

4.1.2 Zkouška kroucením

Zkouška kroucením je jedna ze zkoušek mechanických vlastností. Tato

zkouška spočívá v namáhání vzorku na krut. Nejčastěji se tato zkouška v případě

tkání a tkáňových náhrad provádí u kostí a kostních náhrad, nicméně s pokrokem

ve vývoji náhrad měkkých tkání se začíná objevovat i při ověřování mechanických

vlastností měkkých tkání.

Zkouška kroucením u tkání probíhá téměř totožně, jako zkouška drátů, tedy

upnutím zkoušeného vzorku a jeho krutem až do přetržení vzorku a následné

vyhodnocení výsledků. Rozdílem je, že u měkkých tkání nemusí dojít k přetržení

vzorku, ale vyhodnocují se i reakční síly vzorku. [21]

4.1.3 Tahové zkoušky

Tahové zkoušky materiálu jsou takové zkoušky, kdy je vzorek namáhán

tahem. Obvykle dojde k přetržení vzorku. Ze silových účinků se následně určují

vlastnosti materiálu. Tahové zkoušky se dále dělí podle způsobu zatěžování.

4.1.3.1 Prostý tah

Prostá zkouška tahová je nejjednodušší z tahových zkoušek. Během testování

materiálu se vzorek napíná konstantní silou, nebo silou vzrůstající. Tato zkouška

obvykle probíhá až do roztržení vzorku, jedná se tedy o zkoušku destruktivní.

Z naměřených hodnot se následně určují mechanické vlastnosti materiálu. Zkouška

se provádí na trhacím zařízení.

Těmto strojům jsem se podrobněji věnoval v předchozích kapitolách.


[…]


vliv ohybu.

Těleso musí být dále možné pevně uchytit k vozíku a k čelistem.

Jak je vidět na obr. 30, zvolil jsem metodu závitového spojení, kdy matice (A)

pevně spojí měřené těleso (B) s vozíkem (C).

Další výhodou tohoto tvaru je jeho snadné opláštění, tedy instalace krycí

trubky (D), eliminující možnost nahodilého poškození tenzometru při manipulaci.

Krycí trubku jsem se nakonec rozhodl přímo zakomponovat do konstrukce

jezdce, což zároveň zvýšilo tuhost celého členu.
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Obr.30.: detail měřicího elementu zasazeného do vozíku

5.2.3 Konstrukce vozíku

Vozík (obr. 31) je prvek, na kterém je přímo umístěný měřený prvek v pouzdře

(H). Tato součást je přímo umístěna na pohybovém šroubu (A) a na vodících

kolejnicích (B). Vozík musí respektovat rozměry a geometrii stolu mikroskopu (C).

Vozík disponuje prvkem, který vymezuje vůli pohybového šroubu (D) (obr 31),

a ubrání (E) (obr. 32) umožňuje mnohem delší pojezd. V tomto elementu jsou

zalisována kuličková pouzdra (F).

Vozík je dále opatřen výstupky pro snadné uspořádání kabelů a možnost

předejít jejich poškození (G).

Obr.31.: vozík usazený na koleje
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Obr.32.: boční pohled vozíku

5.2.4 Konstrukce konzoly

Funkcí konzoly (obr. 28) je zachování geometrie zařízení.

Konzolu jsem navrhl jako monolitický prvek, který bude nutné velmi přesně

obrobit a následně jej umístit na vrchní část zařízení. Má konstrukce konzoly

spočívá v křížících se nosnících, jejichž uzly jsem se rozhodl z montážních

a pevnostních důvodů vyztužit. Konzola musí respektovat rozměry a pohyby vozíku.

5.2.5 Konstrukce čelistí

Konstrukce čelistí (obr. 34) byl jeden z největších konstrukčních problémů.

Obr.34.: celkový pohled na návrh konstrukce čelistí
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Zásadním problémem je povaha vzorků, které jsou mokré a kluzké, zároveň

jsou však velmi pružné. Tyto vzorky mají tendence vyklouznout z čelistí.

Požadavky na čelisti jsou tedy takové, aby byla možnost upínat kluzké vzorky,

zároveň je však čelisti nesmí žádným způsobem poškodit a to ani při manipulaci.

Čelisti tedy nesmí mít žádné ostré hrany, se kterými by vzorek přicházel do styku.

Dále musí být snadno ovladatelné uživatelem a upínání vzorku nesmí být náročné.

Původním návrhem byly čelisti pevně spojené s měřícím segmentem, což by

zajišťovalo naprosto přesné měření, nicméně se vyskytl problém, kdy by musela být

obsluha zařízení velice opatrná, aby nedošlo k nahodilému poškození zařízení při

upínání vzorku. Dospěl jsem tedy k názoru, že bude nutné vymyslet konstrukci, kdy

budou čelisti odnímatelné, nicméně jejich spojení s měřeným elementem bude

bezvůlové.

Finální verze čelistí (obr. 33), respektive jejich upevnění k měřenému členu je

za pomoci příruby (A) a převlečného elementu (B), který je dotahován šroubem

(znázorněn pouze osou) (C) a zajišťuje bezvůlové spojení čelistí s měřeným

elementem.

Obr.33.: řez čelistmi

Dalším požadavkem je minimální hmotnost, abychom předešli namáhání

měřeného elementu na ohyb a tedy nepřesnému měření.

Čelisti samotné musí udržet vzorek a mít schopnost odvodu přebytečné

vlhkosti. Finální verze čelistí (obr. 33) je dotahována šroubem (znázorněn pouze

osou) (D), který zajišťuje pevné uchopení vzorku, dále disponují kanálky (E), (F),

které zajišťují odvod přebytečné vlhkosti. Zdrsnění na povrchu zajišťuje v kombinaci

se zvlněním pevné uchopení i kluzkých vzorků. Dále čelisti disponují zaobleními

(G), která umožňuje manipulaci se vzorkem bez hrozby jeho natržení.
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6 Závěr

Práce přinesla přehled používaných metod testování mechanickýách

vlastností biologických vzorků včetně příkladů komerčně dostupných zařízení.

V přímé souvislosti s cílem práce je pak představen přehled možných konstrukčních

řešení důležitých uzlů a funkcionalit navrhovaného zařízení, ze kterého jsou

vybírány prostředky pro realizaci vlastního konstrukčního návrhu zařízení.

Představené zařízení je navrženo tak, aby splňovalo všechny požadavky na

něj kladené. S ohledem na rozsah práce bylo po diskusi s vedoucím práce upuštěno

od detailních kontrol jednotlivých komponent, které jsou tvarově poměrně složité

a analyticky jen obtížně popsatelné.

Tuto tvarovou složitost jsem si mohl dovolit s ohledem na dostupnost 3D tisku,

který má pracoviště zadavatele práce k dispozici pro výrobu prototypů a funkčních

provedení aparatur a jejich specifických součástí.

V době odevzdávání práce probíhá optimalizace modelů pro 3D tisk

a připravuje se jejich výroba. Spolupráce se zadavatelem pokračuje a její součástí

budou i pevnostní kontroly některých komponent metodou konečných prvků.
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Obr.27.: Lineární ložisko LM8UU pr. 8 mm [23]

Obr.28.: pohled na hotový segment trhacího zařízení připevněný na konzolu

Obr.29.: detail dosedací plochy a tvaru stolu mikroskopu

Obr.30.: detail měřeného elementu zasazeného do vozíku

Obr.31.: vozík usazený na koleje

Obr.32.: boční pohled vozíku

Obr.33.: řez čelistmi

Obr.34.: celkový pohled na návrh konstrukce čelistí