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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh dvouosého trhacího zařízení pro mikroskop Lecia Dmi8
Jméno autora: Jan Brajer
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: David Vondrášek
Pracoviště oponenta práce: Fyziologický ústav AVČR; Fakulta tělesné výchovy, Karlova Univerzita v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Úkolem studenta je vypracovat rešerši dostupných trhacích zařízení na trhu a zaměřit se na jejich konstrukční provedení,
včetně upevnění zařízení do mikroskopů typu Leica DMi8. Mimo rešerši je úkolem studenta předložit vlastní návrh řešení
dvouosého trhacího zařízení umistitelného na mikroskop Leica DMi8. Očekávaným výstupem práce je 3D model a základní
dokumentace představeného kontrukčního návrhu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce student splňuje. Plnění zadání je nad očekávání, která vyplývají z textu zadání. Student se zadání drží prakticky,
a tak každý bod zadání směřuje k cíli.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil praktický přístup:
A. Vyhodnotil koncové potřeby zařízení skrze konzultaci s koncovými uživateli tahových zařízení. V rámci tohoto bodu
prokázal schopnost pochopit mimooborovou problematiku a zdárně zhodnotil úskalí testování biologických vzorků za
podmínek blízkých fyziologickému stavu.
B. Student vypracoval přehledovou rešerši aktuálně dostupných zařízení nejen trhacích, ale i dalších mechanických zkoušek.
Potencionální inspirace pro vlastní návrh řešení jsou zdůrazněna, a tak se text stavá čtivým, a zároveň je struktura textu
držena od cíle k záveru.
C. Student prochází jednolivá konstrukční řešení ve vztahu k problematice měření biologických vzorků a k limitům danými
mikroskopem.
D. Po zhodnocení problematiky měření vzorků a inspiraci z již zavedených mechanických testování a jejich technických řešení
přechází student k vlastnímu návrhu konstrukce zařízení. Student se v návrhu konstrukce zařízení vrací k přestaveným
možnostem a provazuje tak jednotlivé kapitoly.
E. Student představuje konkrétní řešení dvouosého trhacího zařízení. Každou volbu dobře zdůvodňuje v souvislosti s již
představenými fakty.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student prokazuje schopnosti získat relevantní informace k dané problematice, a následně získané informace uplatňuje při
řešení jednolivých problémů, které se naskytují při tvorbě návrhu konstrukce zařízení. Drobnou výtkou je špatné označení
mikroskopu, které se až na jeden případ jeví neodborně. Správný název společnosti dodávající mikroskop je uveden
v kapitole 4.4.2 oponovaného textu.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Na jednu stranu jsou kapitoly velmi dobře provázány a směřování textu jde přímo od cíle k závěru. Na druhou stranu se
v textu objevují ledabilé odkazy na předchozí kapitoly, které by mohli být konkrétní. Například: „Těmto strojům jsem se
podrobněji věnoval v předchozích kapitolách“, či „již zmíněná v předchozí kapitole“ atd. Další výhradou k textu je občasné
využítí zájmen, u kterých není jasné, jaké podstatné jméno zastupují. A na závěr je nutné podotknout nadměrné využití
odstavců tvořených jednou větou.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Množství citací je dostačující. Jsou citovány především online zdroje. Neuškodilo by odcitovat odborné práce, obzvláště
přesahuje-li text do biologie. Student jednoznačně odlišil vlastní úvahy od informací převzatých a předkládá kreativní a
inovativní úvahy, při kterých vychází z faktů již zjištěných.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je odborně zpracována. Text je použitelný pro studium. Navrhovaný model zařízení se jeví jako funkční a použitelný.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Student vypracoval bakalářskou práci, která je čtivá, a zároveň je odborná. Prokázal schopnost získat relevantní
informace k danému cíli a problematice. Po celou dobu textu je jasný proud textu od cíle k závěru. Jednotlivé
myšlenkové kroky práce a úskalí, s kterými se student musel vypořádat jsou excelentně předneseny. Práci
doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě: Student v kapitole 4.3 (Vzorky zkoumané na navrhovaném zařízení) zmiňuje problém
vysychání vzorků: „Dalším problémem je vysychání vzorků a jejich „ždímání“ vlivem zatížení. V neposlední řadě
nesmí materiál čelistí chemicky reagovat s upínanými vzorky.“. Jaké možnosti se nabízejí k udržení vzorku
v hydratovaném stavu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 15.8.2019 Podpis: Vondrášek